Roll No.	
----------	--

B.Com. (Bachelor of commerce) Old Course Third Year, Examination – 2012 ECO-13 Business Environment

व्यावसायिक पर्यावरण

Time: 3 Hours Maximum Marks: 35

Note: This paper is of **Thirty Five (35)** marks divided into **three (03)** sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

SECTION - A / भाग- क

(Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. *Learners are required to answer two* (02) questions only. $(2 \times 10 = 20)$

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने है।

1. Define economic development. In what respect it is different from economic growth? Point out the primary goal and sub goals of economic development.

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए। आर्थिक संवृद्धि से यह किस संदर्भ में भिन्न है? आर्थिक विकास के प्राथमिक लक्ष्य एवं उपलक्ष्यों को इंगित कीजिए।

2. Give the major achievements of the Indian economy as a consequence of privatisation, liberalisation and globalisation.

उदारीकरण, निजीकरण एवं भूमंडलीकरण के परिणामस्वरूप भारतीय अर्थव्यवस्था की महत्वपूर्ण उपलिख्यां बताइये।

3. Explain the concept of bilateral trade relations. Distinguish between bilateral trade relations and multilateral trade relations.

द्विपक्षीय व्यापार संबंधों की अवधारणा को समझाइये। द्विपक्षीय व्यापार संबंधों एवं बहुपक्षीय व्यापार संबंधों के मध्य अन्तर कीजिए।

4. Define a small scale unit. What are major problems being faced by the small scale industry. Explain the significance and growth of small scale sector in India.

लघु इकाई को परिभाषित कीजिए। लघु उद्योगों के सम्मुख कौन सी प्रमुख समस्याएं है? भारत में लघु उद्योगों के महत्व एवं विकास का वर्णन कीजिए।

SECTION - B/ भाग ख

Note: Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of 2 marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

 $(4 \times 2^{1/2} = 10)$

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए $2^{1/2}$ अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following;

निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the objectives of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के उददेश्य बताइये।

2. Discuss the nature of social responsibilities of business.

व्यापार के सामाजिक उत्तरदायित्व की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

3. Define the term 'balance of payments' and explain its significance.

भुगतान - संतुलन को परिभाषित कीजिए एवं इसका महत्व बताइये।

4. Point out the advantages and disadvantages of free –trade.

मुक्त व्यापार के लाभों एवं हानियों को इंगित कीजिए।

5. Examine the basic rights of a consumer under the Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम,1986 के अन्तर्गत उपभोक्ता के मूल अधिकारों का परीक्षण कीजिए।

6. Discuss briefly the nature of industrial sickness with particular reference to notional sickness and actual sickness.

औद्योगिक रूग्णता की प्रकृति की विशेष रूप से सैद्धांतिक रूग्णता एवं वास्तविक रूग्णता के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

7. What is inflation? What are the causes of inflation and rising prices in India?

मुद्रा स्फीति क्या है? भारत में मुद्रा स्फीति एवं बढ़ते मूल्य के क्या कारण है?

8. "Foreign Capital is dangerous and it should not be allowed" Do you agree with this statement? If not, why?

"विदेशी मुद्रा खतरनाक है और अनुमन्य नहीं होनी चाहिए।" क्या आप इस कथन से सहमत है? यदि नहीं, तो क्यों?

SECTION - C/ खंड ग

(Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of 1/2 mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times \frac{1}{2} = 05)$

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए 1/2 अंक निर्धारित है | इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |

Indicate whether the following are true or false;

इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत |

1. The question of sustainable development is the central issue in the context of environmental degradation.

वहनीय विकास का प्रश्न पर्यावरण क्षरण के संदर्भ में केन्द्रीय मुद्दा है।

2. According to GATT, protection to domestic industries should be given on the basis of quantitative restrictions.

गेट के अनुसार घरेलू उद्योगों का संरक्षण परिमाणात्मक प्रतिबंधों के अनुसार होना चाहिए।

3. Trade deficit may be reduced by an increase in imports.

व्यापार घाटे को आयातों में वृद्धि करके घटा सकते हैं।

4. Cultural change in India has been caused by scientific and technological changes.

भारत में सांस्कृतिक परिवर्तन वैज्ञानिक एवं तकनीकी परिवर्तनों के कारण हुए है।

5. The import intensity of Indian Industry is rising under the pressure of global competition.

वैश्विक प्रतिस्पर्द्धा के दवाब में भारतीय उद्योग की आयात—तीव्रता बढ़ रही है।

Indicate the correct answer-option;

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए ;

- 6. Economic development of a country is expressed in terms of
- A. Only quantitative changes
- B. Only qualitative changes
- C. Both quantitative and qualitative changes
- D. None of the above

आर्थिक विकास में एक देश का व्यक्त किया जाता है।

- A. मात्र परिमाणात्मक परिवर्तन
- B. मात्र गुणात्मक परिवर्तन
- C. परिमाणात्मक एवं गुणात्मक परिवर्तन दोनों
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 7. Micro environment consists of
- A. Suppliers
- B. Competitors
- C. Marketing
- D. All of the above

व्यष्टि पर्यावरण में सिम्मलित है

- A. आपूर्तिकता
- B. प्रतियोगी
- C. विपणनकर्ता
- D. उपरोक्त सभी

- 8. Monetary policy aims at regulating
- A Money Supply
- B. Flow of Foreign Exchange
- C. Availability of credit
- D. All of the above

मौद्रिक नीति नियमन को लक्षित करती है।

- A मुद्रा आपूर्ति
- B. विदेशी मुद्रा का प्रवाह
- C. साख की उपलब्धता
- D. उपरोक्त सभी
- 9. What are the factors which contribute to the Business success?
- A. Marketing resources
- B. Physical Assets
- C. Financial factors
- D. All of the above

व्यापारिक सफलता में योगदान देने वाले घटक कौन से है?

- A. विपणन संसाधन
- B. भौतिक सम्पत्तियाँ

- C. वित्तीय घटक
- D. उपरोक्त सभी
- 10. In the initial years of planning, industrial development was largely based on;
- A. Export substitution
- B. Import substitution
- C. Transportation
- D. None of these

नियोजन के प्रारम्भिक चरण में औद्यौगिक विकास आधारित था

- A. निर्यात प्रतिस्थापन
- B. आयात प्रतिस्थापन
- C. परिवहन
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं